
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«МОСКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ НАУЧНО - ПРАКТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

БОРЬБЫ С ТУБЕРКУЛЕЗОМ ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ГОРОДА МОСКВЫ»

ПРИКАЗ

025 г.

О предоставлении платных медицинских 
услуг в ГБУЗ «МНПЦ борьбы с 
туберкулезом ДЗМ»

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 
11.05.2023 года № 736 «Об утверждении правил предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу 
постановление Правительства Российской Федерации от 04.10.2012 года № 1006», 
постановления Правительства Москвы от 21.12.2010 года № 1076-ПИ «О порядке 
осуществления органами исполнительной власти города Москвы функций и 
полномочий учредителя государственных учреждений города Москвы», 
совместного приказа Департамента экономической политики и развития города 
Москвы и Департамента финансов города Москвы от 05.09.2011 года №123- 
ПР/264 «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению порядка 
определения платы за оказание государственными бюджетными учреждениями 
города Москвы гражданам и юридическим лицам за плату государственных услуг 
(выполнение работ),относящимся к основным видам деятельности», а так же 
приказа Департамента здравоохранения города Москвы от 29.08.2023 года №880 
«Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на платные услуги, 
предоставляемые государственными учреждениями Департамента 
здравоохранения города Москвы, а также условий использования материально- 
технической базы и привлечения медицинских работников для оказания платных 
медицинских услуг».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке и условиях предоставления платных 

медицинских услуг в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения 
города Москвы «Московский городской научно-практический Центр борьбы с 



туберкулезом Департамента здравоохранения города Москвы» (приложение № 1 к 
настоящему приказу).

2. Главному врачу ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ» (далее -
Центр) Туктаровой Л.М., заместителям главного врача Гармаш Ю.Ю. и 
Чотчаеву Р.М., заведующим филиалами Центра Левченко, М.В. Косыревой 
И.Е., Колпаковой Л.В., Хоревич Л.Э., Мусаткиной Н.В., Мохиревой Л.В., 
Оганезовой Г.С., Мдивани Т.В., исполняющему обязанности заведующего 
филиалом Центра по ЮВАО Волошиной Е.П., заведующим отделением 
легочного туберкулеза - врачу-фтизиатру Гунтуповой Л.Д. и внелегочным 
туберкулезным отделением - врачу-фтизиатру Гирусовой О.А. городского 
клинико-диагностического центра, заведующей стоматологическим отделением - 
врачу-стоматологу-терапевту Собкиной Н.А., заведующей
патологоанатомическим отделением - врачу-патологоанатому Зюзе Ю.Р., 
заведующей централизованной клинико-диагностической лабораторией - врачу 
клинической лабораторной диагностики Стацук Т.А., заведующему 
централизованной бактериологической лабораторией - врачу-бактериологу 
Фрейману Г.Е. довести данный приказ до сведения медицинских работников, 
оказывающих платные медицинские услуги.

3. Признать утратившим силу приказ ГБУЗ «МНПЦ борьбы с 
туберкулезом ДЗМ» от 23.08.2016 г. № 353 «О введение в действие Регламента 
оказания платных услуг».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности директора В.Е. Одинцов



Приложение № 1 

к приказу ГБУЗ «МНПЦ борьбы 

с туберкулезом ДЗМ» 

от _»/ 2(Г& г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке и условиях предоставления платных медицинских услуг в 
Государственном бюджетном учреждении здравоохранения города 

Москвы «Московский городской научно-практический Центр борьбы с 
туберкулезом Департамента здравоохранения города Москвы»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке и условиях предоставления 
платных услуг в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения 
города Москвы «Московский городской научно-практический Центр борьбы 
с туберкулезом Департамента здравоохранения города Москвы» (далее - 
Положение) разработано в соответствии с:

- Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 2011 года 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 25 апреля 2003 года № 54-ФЗ «О 
применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в 
Российской Федерации»;

- Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О 
защите прав потребителей»;

- Программами государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 
2023 года № 736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании 
утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 4 
октября 2012 г. № 1006»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 мая 2025 
года № 631 «Об утверждении Правил оказания медицинской помощи 
иностранным гражданам на территории Российской Федерации»

Положение определяет:
- требования к оказанию платных медицинских услуг в ГБУЗ «МНПЦ 

борьбы с туберкулезом ДЗМ» (далее — Центр);
- упорядочение работы по оказанию платных медицинских услуг в 

Центре;
- сроки предоставления платных медицинских услуг в Центре;



- последовательность действий (административных процедур) при 
осуществлении полномочий по предоставлению платных медицинских услуг 
в Центре.

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие 
основные понятия1:

1.2.1. Платные медицинские услуги - медицинские услуги, 
предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств граждан, 
средств работодателей и иных средств на основании договоров.

1.2.2. Заказчик - физическое или юридическое лицо, имеющее 
намерение заказать или приобрести платные медицинские услуги либо 
заказывающее или приобретающее платные медицинские услуги в 
соответствии с договором в пользу потребителя.

1.2.3. Потребитель2 - физическое лицо, имеющее намерение получить 
платные медицинские услуги либо получающее платные медицинские услуги 
лично в соответствии с договором.

1 Правила предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, утвержденные 
постановлением Правительства РФ от 11 мая 2023 г. N 736 «Об утверждении Правил предоставления 
медицинскими организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства 
Российской Федерации от 4 октября 2012 г. N 1006»
2 Понятие «потребитель» применяется также в значении, установленном Законом Российской Федерации от 
7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей».
3 Понятие «медицинская организация» употребляется в значении, определенном Федеральным законом 
Российской Федерации от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации».

Потребитель, получающий платные медицинские услуги, является 
пациентом, на которого распространяется действие Российской Федерации от 
21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации».

1.2.4. Исполнитель - медицинская организация3, оказывающая 
платные медицинские услуги в соответствии с договором.

1.3. Платные медицинские услуги в Центре предоставляются на 
основании лицензии на осуществление медицинской деятельности, 
предоставленной в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

2. Условия предоставления платных медицинских услуг

2.1. Оказание платных медицинских услуг не должно приводить к 
снижению объемов и увеличению сроков ожидания оказания медицинской 
помощи, оказание которой осуществляется бесплатно в рамках программ 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи и территориальных программ государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в городе Москве.

2.2. Скорая, неотложная медицинская помощь всем категориям 
граждан оказывается бесплатно.

2.3. При заключении договора пациенту (заказчику) в доступной 
форме предоставляется полная информация о возможности получения 
медицинской помощи без взимания платы в рамках утвержденных программ 



государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи и территориальных программ государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в городе Москве.

2.4. Центр имеет право оказывать платные медицинские услуги в 
следующих случаях:

а) на иных условиях, чем предусмотрено программой, 
территориальными программами и (или) целевыми программами, в 
следующих случаях:

- назначение и применение по медицинским показаниям лекарственных 
препаратов, не входящих в перечень жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов, если их назначение и применение не 
обусловлены жизненными показаниями или заменой из-за индивидуальной 
непереносимости лекарственных препаратов, входящих в указанный 
перечень, а также не закупаемых за счет бюджетных ассигнований бюджетов 
всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;

- применение медицинских изделий, лечебного питания, в том числе 
специализированных продуктов лечебного питания, не закупаемых за счет 
бюджетных ассигнований бюджетов всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации и не подлежащих оплате в рамках программы и 
территориальной программы;

- установление индивидуального поста медицинского наблюдения при 
оказании медицинской помощи в стационарных условиях при отсутствии 
медицинских показаний к установлению индивидуального поста 
медицинского наблюдения;

б) анонимно, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;

в) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за 
исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому 
страхованию, и гражданам Российской Федерации, не проживающим 
постоянно на ее территории и не являющимся застрахованными по 
обязательному медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено 
международными договорами Российской Федерации;

г) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, 
за исключением случаев и порядка, которые предусмотрены статьей 21 
Федерального закона Российской Федерации от 21 ноября 2011 года № 323- 
ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», а также 
за исключением оказания медицинской помощи в экстренной форме.

2.5. Условия использования материально-технической базы и 
привлечения медицинских работников для оказания платных медицинских 
услуг, а также порядок определения цен (тарифов) на платные медицинские 
услуги, предоставляемые в Центре, устанавливаются Департаментом 
здравоохранения города Москвы.

2.6. Медицинская помощь при предоставлении платных медицинских 
услуг организуется и оказывается:



а) в соответствии с положением об организации оказания медицинской 
помощи по видам медицинской помощи, которое утверждается Минздравом 
России4;

4 Приказ Минздрава России от 2 декабря 2014 г. № 796н «Об утверждении Положения об организации 
оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи»
5 Приказ Минздрава России от 15 ноября 2012 г. № 932н «Об утверждении Порядка оказания медицинской 
помощи больным туберкулезом»

б) в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, 
утверждаемыми Минздравом России, обязательными для исполнения на 
территории Российской Федерации всеми медицинскими организациями5;

в) на основе клинических рекомендаций;
г) с учетом стандартов медицинской помощи, утверждаемых 

Минздравом России (далее - стандарт медицинской помощи).
2.7. Платные медицинские услуги должны соответствовать 

номенклатуре медицинских услуг, утверждаемой Минздравом России, и 
могут предоставляться в полном объеме стандарта медицинской помощи 
либо в виде осуществления отдельных консультаций или медицинских 
вмешательств, а также в объеме, превышающем объем выполняемого 
стандарта медицинской помощи, по письменному согласию потребителя и 
(или) заказчика.

2.8. В случае временного приостановления деятельности Центра 
информация доводится до пациентов путем размещения ее на официальном 
сайте Центра в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
https://mnpcbt.ru/. Информация включает в себя причину и время, в течение 
которого медицинская деятельность будет приостановлена.

3. Информация о Центре и предоставляемых платных медицинских 
услугах.

3.1. Платные медицинские услуги оказываются по следующим адресам: 
107014, г. Москва, ул. Стромынка, д. 10, стр. 1;
107014, г. Москва, ул. Барболина, д. 3;
109129, г. Москва, ул. 8-я Текстильщиков, д. 2;
115142, г. Москва, ул. Речников, д. 25;
113209, г. Москва, Севастопольский пр-т, д. 26, стр. 1;
117630, г. Москва, ул. Новаторов, д. 17;
105005, г. Москва, ул. Радио, д. 18;
121108, г. Москва, ул. Тарутинская, д. 2;
123182, г. Москва, ул. Щукинская, д. 38
125438, г. Москва, ул. Михалковская, д. 65, стр. 1, корп. 1;
124460, г. Москва, пр-т Генерала Алексеева, д. 18;
105425, г. Москва, Сиреневый б-р, д. 6; 
111399, г. Москва, ул. Металлургов, д. 37;
129226, г. Москва, ул. Докукина, д. 18; 
127254, г. Москва, ул. Гончарова, д. 4;
105568, г. Москва, ул. Чечулина, д. 5.



Медицинское освидетельствование иностранных граждан и лиц без 
гражданства, беженцев и лиц, ищущих временного убежища на территории 
Российской Федерации - 129226, г. Москва, ул. Докукина, д. 18.

Платные медицинские услуги оказываются:
- с понедельника по пятницу с 8:00 до 20:00;
- субботу с 09:00 до 16:00
- воскресенье: выходной.
3.2. Информация о Центре и предоставляемых платных медицинских 

услугах размещена на информационных стендах по всем адресам 
деятельности Центра и может быть предоставлена пациенту в соответствии 
со статьями 8-10 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300- 
1 «О защите прав потребителей»:

а) полное и сокращенное наименование центра, юридический адрес, 
основной государственный регистрационный номер, идентификационный 
номер налогоплательщика;

б) официальный адрес сайта Центра в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»: https://mnpcbt.ru/;

в) информация о лицензии на осуществление медицинской 
деятельности;

г) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с 
ними рисках, видах медицинского вмешательства, их последствиях и 
ожидаемых результатах оказания медицинской помощи.

3.3. Помимо информации, предусмотренной пунктом 3.2. настоящего 
Положения, Центр обязан довести до сведения пациента и (или) заказчика 
следующую информацию:

а) перечень платных медицинских услуг с указанием цен в рублях;
б) сроки ожидания оказания медицинской помощи;
в) способы оплаты медицинских услуг;
г) стандарты медицинской помощи и клинические рекомендации (при 

их наличии), с учетом и на основании которых (соответственно) оказываются 
медицинские услуги;

д) сроки ожидания предоставления платных медицинских услуг;
е) сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении 

платных медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и 
квалификации;

ж) график работы медицинских работников, участвующих в 
предоставлении платных медицинских услуг;

з) образцы договоров;
и) перечень категорий потребителей, имеющих право на получение 

льгот, а также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных 
медицинских услуг (Приложение № 1 к настоящему Положению);

к) адреса и телефоны учредителя, исполнительного органа субъекта 
Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан, территориального 
органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения, 
территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека и территориального фонда 
обязательного медицинского страхования.



3.4. Информация, указанная в подпунктах 3.2 и 3.3. настоящего 
Положения, доводится до сведения пациентов посредством размещения на 
официальном сайте Центра в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: https.7Zmnpcbt.ru/, на информационных стендах (стойках) 
медицинской организации в наглядной и доступной форме.

3.5. По письменному запросу пациента может быть предоставлена 
выписка из единого государственного реестра юридических лиц или единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

4. Порядок заключения договора и оплата медицинских услуг.

Договор заключается потребителем и (или) заказчиком с исполнителем 
в письменной форме.

4.1. Договор должен содержать следующую информацию:
а) сведения об исполнителе:
наименование и фирменное наименование (при наличии) медицинской 

организации - юридического лица, адрес юридического лица в пределах его 
места нахождения, основной государственный регистрационный номер и 
идентификационный номер налогоплательщика;

фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального 
предпринимателя, его место жительства, адрес места осуществления 
медицинской деятельности, основной государственный регистрационный 
номер;

сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности, 
информация о лицензии на осуществление медицинской деятельности, ее 
номере, сроках действия, а также информация об органе, выдавшем 
лицензию, перечень предоставляемых работ (услуг), составляющих 
медицинскую деятельность, в соответствии с лицензией;

б) сведения о потребителе (при оказании платных медицинских услуг 
гражданину анонимно сведения фиксируются со слов потребителя услуги):

фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства, иные 
адреса, на которые (при их указании в договоре) исполнитель может 
направлять ответы на письменные обращения, и телефон;

данные документа, удостоверяющего личность;
в) сведения о законном представителе потребителя или лице, 

заключающем договор от имени потребителя:
фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства и телефон; 
данные документа, удостоверяющего личность;

г) сведения о заказчике (в том числе если заказчик и законный 
представитель являются одним лицом):
фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства и телефон 
заказчика - физического лица;
данные документа, удостоверяющего личность заказчика;
данные документа, удостоверяющего личность законного представителя 
потребителя;
наименование и адрес заказчика - юридического лица в пределах его места 
нахождения, основной государственный регистрационный номер и



идентификационный номер налогоплательщика;
д) перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в 

соответствии с договором;
е) стоимость платных медицинских услуг, сроки и порядок их оплаты;
ж) условия и сроки ожидания платных медицинских услуг;
з) сведения о лице, заключающем договор от имени исполнителя: 

фамилия, имя, отчество (при наличии);
должность;
документ, подтверждающий полномочия указанного лица;

и) подписи исполнителя и потребителя (заказчика), а в случае, если 
заказчик является юридическим лицом, - должность лица, заключающего 
договор от имени заказчика;

к) ответственность сторон за невыполнение условий договора;
л) порядок изменения и расторжения договора;
м) порядок и условия выдачи потребителю (законному представителю 

потребителя) после исполнения договора исполнителем медицинских 
документов (копии медицинских документов, выписки из медицинских 
документов), отражающих состояние его здоровья после получения платных 
медицинских услуг, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, 
методах лечения, об используемых при предоставлении платных 
медицинских услуг лекарственных препаратах и медицинских изделиях, без 
взимания дополнительной платы;

н) иные условия, определяемые по соглашению сторон.
4.2. До заключения договора исполнитель в письменной форме 

уведомляет потребителя (заказчика) о том, что несоблюдение указаний 
(рекомендаций) исполнителя (медицинского работника, предоставляющего 
платную медицинскую услугу), в том числе назначенного режима лечения, 
может снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, 
повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно 
сказаться на состоянии здоровья потребителя.

4.3. Договор составляется в 3 экземплярах, один из которых находится 
у исполнителя, второй - у заказчика, третий - у потребителя.

В случае если договор заключается потребителем и исполнителем, он 
составляется в 2 экземплярах (кроме случаев заключения договора 
дистанционным способом).

Договор хранится в порядке, определенном законодательством 
Российской Федерации об архивном деле в Российской Федерации.

4.4. На предоставление платных медицинских услуг может быть 
составлена смета. Ее составление по требованию потребителя и (или) 
заказчика или исполнителя является обязательным, при этом она является 
неотъемлемой частью договора.

4.5. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг 
требуется предоставление на возмездной основе дополнительных 
медицинских услуг, не предусмотренных договором, исполнитель обязан 
предупредить об этом потребителя и (или) заказчика.

Без оформления дополнительного соглашения к договору либо нового 
договора с указанием конкретных дополнительных медицинских услуг и их 



стоимости исполнитель не вправе предоставлять медицинские услуги на 
возмездной основе, если иное не оговорено в основном договоре.

4.6. При предоставлении платных медицинских услуг расходы, 
связанные с оказанием гражданам медицинской помощи в экстренной форме, 
возмещаются медицинским организациям в порядке и размерах, которые 
установлены органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации в рамках территориальных программ в соответствии с пунктом 10 
части 2 статьи 81 Федерального закона «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации».

4.7. В случае отказа потребителя после заключения договора от 
получения медицинских услуг договор расторгается, при этом потребитель и 
(или) заказчик оплачивают исполнителю фактически понесенные 
исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по договору.

4.8. Потребитель и (или) заказчик обязаны оплатить оказанную 
исполнителем медицинскую услугу (выполненную работу) в порядке и 
сроки, которые установлены договором.

4.9. Потребителю и (или) заказчику в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации о применении контрольно­
кассовой техники, выдается документ, подтверждающий произведенную 
оплату предоставленных медицинских услуг (кассовый чек или бланк 
строгой отчетности).

4.10. Медицинская организация выдает иной документ, 
подтверждающий факт осуществления расчета, в случаях, если в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о 
применении контрольно-кассовой техники у медицинской организации 
отсутствует обязанность по применению контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов.

4.11. В целях защиты прав потребителя медицинская организация по 
обращению потребителя выдает следующие документы, подтверждающие 
фактические расходы потребителя и (или) заказчика на оказанные 
медицинские услуги и (или) приобретение лекарственных препаратов для 
медицинского применения:

а) копия договора с приложениями и дополнительными соглашениями 
к нему (в случае заключения);

б) справка об оплате медицинских услуг по установленной форме6;

6 Приказ Федеральной налоговой службы от 8 ноября 2023 г. N ЕА-7-11/824@ «Об утверждении формы 
справки об оплате медицинских услуг для представления в налоговый орган, порядка ее заполнения, 
формата и порядка представления в налоговый орган медицинской организацией и индивидуальным 
предпринимателем, осуществляющими медицинскую деятельность, сведений о фактических расходах 
налогоплательщика на оказанные услуги, необходимых для предоставления социального налогового вычета 
по налогу на доходы физических лиц, в электронной форме»

в) рецептурный бланк с проставленным штампом «Для налоговых 
органов Российской Федерации, идентификационный номер 
налогоплательщика», заверенный подписью и личной печатью врача, 
печатью медицинской организации;

г) документы установленного образца, подтверждающие оплату 
лекарственных препаратов (кассовый чек, бланк строгой отчетности или 
иной документ, подтверждающий факт осуществления расчета, в случаях, 



если в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации 
о применении контрольно-кассовой техники у медицинской организации 
отсутствует обязанность по применению контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов).

4.12. Заключение договора и оплата медицинских услуг заказчиком в 
случаях, если заказчик выступает страховщиком по добровольному 
медицинскому страхованию потребителя, осуществляются в порядке, 
предусмотренном настоящим разделом.

5. Порядок предоставления медицинских услуг.

5.1. Центр обязан оказывать качественные платные медицинские 
услуги в соответствии с условиями договора, а при отсутствии в договоре 
условий об их качестве - требованиям, предъявляемым к таким услугам.

В случае если федеральным законом или иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации предусмотрены обязательные 
требования к качеству медицинских услуг, качество предоставляемых 
платных медицинских услуг должно соответствовать этим требованиям.

5.2. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии у 
пациента:

а) заключенного договора об оказании платных медицинских услуг 
(в 2-х экземплярах) со всеми приложениями к нему.7

7 Приказ ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ» от 06 мая 2022 № 523 «Об утверждении форм 
договоров об оказании платных медицинских услуг»

Договор составляется в простой письменной форме (заполняется 
разборчиво работником ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ», с 
помощью компьютера или печатными буквами), подписывается пациентом 
или его законным представителем, со стороны ГБУЗ «МНПЦ борьбы с 
туберкулезом ДЗМ» договор подписывает уполномоченное лицо на 
основании доверенности, подписанной директором Центра.

б) информированного добровольного согласия на оказание 
платных медицинских услуг в ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом 
ДЗМ» (Приложение № 2 к настоящему Положению).

в) документа, подтверждающего оплату.
При отсутствии одного из вышеуказанных документов платные 

медицинские услуги не оказываются.
5.3. Специалист Центра предоставляет пациенту (законному 

представителю пациента) по его требованию и в доступной для него форме 
информацию:

а) о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах 
обследования, диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске, 
возможных вариантах и последствиях медицинского вмешательства, 
ожидаемых результатах лечения;

б) об используемых при предоставлении платных медицинских услуг 
лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их 
годности (гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к 



применению, а также сведения, позволяющие идентифицировать 
имплантированное в организм человека медицинское изделие.

6. Алгоритм оказания платных медицинских услуг в ГБУЗ «МНПЦ 
борьбы с туберкулезом ДЗМ».

6.1. Медицинский регистратор или лицо, ответственное за оформление 
документов для оказания платных медицинских услуг (далее - регистратор):

а) оформляет договор об оказании платных медицинских услуг, в 
соответствии с приказом ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ» от 06 
мая 2022 № 523 в 2-х экземплярах (1-й экземпляр - для пациента, 2-й - для 
ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ»);

б) выдает пациенту квитанцию для оплаты медицинских услуг, 
прописанных в договоре.

Оплата возможна:
- переводом денежных средств по реквизитам указанным в квитанции 

на оплату по средством банковского приложения;
- непосредственно в отделении банка;
- по средством банковского терминала (бесконтактная оплата).
После подтверждения факта оплаты, регистратор делает копию 

квитанции об оплате медицинских услуг и прикрепляет ее к экземпляру 
ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ». Оригинал квитанции остается 
на руках у пациента и возвращается ему с экземпляром договора на оказание 
платных медицинских услуг.

в) после подтверждения факта оплаты, на пациента оформляется 
первичная медицинская документация: амбулаторная карта, в которое 
вкладывается заполненное информированное согласие на медицинское 
вмешательство, информированное согласие на оказание платных 
медицинских услуг в ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ», экземпляр 
договора ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ».

При назначении пациенту дополнительных платных медицинских 
услуг оформляется новый договор и информированные согласия 
согласно подпунктам 5.2. и 5.3. настоящего Положения.

6.2. После заключения договора и оформления необходимой 
документации пациенту оказываются услуги, прописанные в приложение № 
1 к договору «Перечень платных медицинских услуг/комплекс медицинских 
услуг, предоставляемых в соответствии с договором».



1. Ответственность и контроль за предоставление платных 
медицинских услуг в Центре.

7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 
договору, исполнитель несет ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации.

7.2. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате 
предоставления некачественной платной медицинской услуги, подлежит 
возмещению исполнителем в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

8. Цены (тарифы) на платные услуги и порядок оплаты.

8.1. Цены по котором ГБУЗ МНПЦ БТ ДЗМ оказывает платные услуги, 
устанавливаются в соответствии с Порядком, утвержденным Департаментом 
здравоохранения города Москвы.

8.2. Оплата Медицинских и иных услуг проводится путем безналичных 
расчетов через кредитные учреждения или путем внесения наличных денег 
непосредственно в кассу или платежные терминалы учреждения с выдачей 
пациенту документа, подтверждающего оплату. При этом, Учреждение 
вправе использовать как контрольно-кассовую технику, так и бланки строгой 
отчетности.

9. Учет и отчетность.

9.1. При предоставлении платных медицинских услуг Центр обязуется 
соблюдать установленные законодательством Российской Федерации 
требования к оформлению и ведению медицинской документации, учетных и 
отчетных статистических форм, порядку и срокам их представления.

9.2. При предоставлении платных медицинских услуг гражданам 
иностранных государств (нерезидентам) Центр ежеквартально передает 
сведения об осуществлении медицинской деятельности в отношении 
нерезидентов в соответствии с указаниями Центрального банка Российской 
Федерации8.

8 Указание Банка России от 16 февраля 2023 г. № 6363-У «О формировании и утверждении статистической 
методологии, перечня респондентов, форм федерального статистического наблюдения и порядка 
составления и предоставления респондентами первичных статистических данных по этим формам в 
Центральный банк Российской Федерации для составления платежного баланса Российской Федерации, 
международной инвестиционной позиции Российской Федерации, статистики внешней торговли Российской 
Федерации услугами, внешнего долга Российской Федерации, прямых инвестиций в Российскую 
Федерацию и прямых инвестиций из Российской Федерации за рубеж»

За непредоставление в установленном порядке субъектам 
официального статистического учета первичных статистических данных по 
установленным формам федерального статистического наблюдения об 
оказанных платных медицинских услугах гражданам иностранных 
государств исполнитель, включенный Центральным банком Российской 



Федерации в перечень респондентов, Центр несет ответственность, 
предусмотренную законодательством Российской Федерации.

9.3. В регистратуре, на фтизиатрическом участке и в каждом 
подразделении филиала, принимающем непосредственное участие в 
оказании платных медицинских услуг, ведется «Журнал учета обращений 
для оказания платных медицинских услуг» (Приложение № 2 к настоящему 
Положению).

Врач специалист, ведущий амбулаторный прием в рамках приема по 
оказанию платных медицинских услуг заполняет форму № 039/у-02 
«Ведомость учета врачебных посещений в амбулаторно-поликлинических 
учреждениях, на дому»9 и статистические талоны на данную категорию 
пациентов отдельно от общего приема.

9 Приказы Минздрава России от 30 декабря 2002 г. № 413 «Об утверждении учетной и отчетной 
медицинской документации» и от 13 ноября 2003 г. № 545 «Об утверждении инструкций по заполнению 
учетной медицинской документации»
10 Реестр составляет в свободной форме и является подтверждением сдачи документов в бухгалтерию.

В стационаре заполняется карта стационарного больного.
Персональную ответственность за организацию раздельного учета 

оказания платных медицинских услуг и выполнение услуг в рамках 
программы Государственных гарантий несут лица, указанные в пункте 9 
настоящего Положения.

9.4. Медицинские работники, непосредственно участвующие в 
оказании платных медицинских услуг, ежемесячно подают отчет об 
оказанных платных услугах, состоящий из утвержденного реестра 
(Приложение № 3 к настоящему Положению), ответственному лицу, которое 
в срок до пятого числа месяца, следующего за отчетным периодом, подает 
его в планово-экономический отдел и отдел статистики за подписью лица 
ответственного за организацию оказания платных медицинских услуг в 
филиалах и Клиниках, имеющего доверенность от имени директора Центра.

9.5. Отчет, подлежащий сдаче в бухгалтерию Центра, должен 
содержать:

- реестр передаваемых документов (составленный в 2-х экземплярах)10.;
-оригиналы договоров (со всеми приложениями);
-документы, подтверждающие оплату.
Отчет предоставляется ответственным лицом до пятого числа месяца, 

следующего за отчетным.



Приложение № 1 
к Положению о порядке и условиях 
предоставления платных медицинских услуг в 
Г осу дарственном бюджетном учреждении 
здравоохранения города Москвы «Московский 
городской научно-практический Центр борьбы 
с туберкулезом Департамента здравоохранения 
города Москвы»

Перечень категорий граждан, имеющих льготы при получении платных 
медицинских услуг: консультативных приемах, диагностических 
исследованиях, профилактических и комиссионных медицинских 
осмотрах, медицинском освидетельствовании.

Внеочередное обслуживание:

1. Участники и инвалиды Великой Отечественной войны.
2. Ветераны боевых действий.
3. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, 

кавалеры орденов Славы.
4. Герои Социалистического труда. Герои Труда Российской 

Федерации.
5. Инвалиды 1 группы.

Бесплатное и льготное обслуживание граждан по услугам, не 
входящим в перечень по Программе государственных гарантий, не 
предусмотрено11.

11 Платные услуги не входят в Территориальную программу государственных гарантий обеспечения 
граждан бесплатной медицинской помощью, в бюджете средства на оказание бесплатной медицинской 
помощи на эти цели не заложены



Приложение № 2 
к Положению о порядке и условиях 
предоставления платных медицинских услуг в 
Г осу дарственном бюджетном учреждении 
здравоохранения города Москвы «Московский 
городской научно-практический Центр борьбы 
с туберкулезом Департамента здравоохранения 
города Москвы»

Информированное добровольное согласия на оказание платных 
медицинских услуг в ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ»

Я,

(ФИО. пациента, либо законного представителя пациента)

«_____»_______________ года рождения, зарегистрированный (-ая) по адресу:________

(место постоянно?/ регистрации пациента либо законного представителя пациента)

(место постоянной регистрации пациента либо законного представителя пациента)

даю информированное добровольное согласие на оказание платных медицинских услуг в 
ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ»
а) мне

(Ф.И.О полностью)

а) пациенту, чьим представителем я являюсь______________________________________

(ФИО пациента, от имени которого выступает законный представитель полностью)

В доступной для меня форме, мне даны объяснения о характере, имеющегося 
у меня/ у пациента, законным представителем которого я являюсь/ заболевания, 
целях, продолжительность лечения, возможности применения разных методов 
лечения, связанный с ними риск, а также о побочных эффектах, болезненных 
ощущениях и ожидаемых результатах лечения.

Я ознакомлен с перечнем медицинских услуг, которые имею право получить 
на безвозмездной основе.

Я согласен (-на) с тем, что стоимость медицинских услуг определяется в 
соответствии с Перечнем платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 
медицинские услуги в ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ», утверждённым 
в установленном порядке. Сумма денежных средств вносится мною без какого- 
либо принуждения со стороны ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ».

Я согласен (-на) с тем, что несоблюдение мной/пациентом, законным 
представителем которого я являюсь/ указаний (рекомендаций) лечащего врача, в 
том числе назначенного режима лечения могут снизить качество предоставляемых 
платных медицинских услуг, а также повлечь за собой невозможность их 
завершения в срок или отрицательно сказаться на моём/ пациенте, законным 
представителем которого я являюсь/ состоянии здоровья.



Настоящим информированным добровольным согласием я предупреждён (а) 
о том, что в случае грубого нарушения, назначенного мне/ пациенту, законным 
представителем которого я являюсь/ режима лечения лечащий врач имеет право 
прекратить лечение и ходатайствовать перед администрацией ГБУЗ «МНПЦ 
борьбы с туберкулезом ДЗМ» о досрочной выписке меня/ пациента, законным 
представителем которого я являюсь/ из лечебного учреждения.

Я согласен (на) с тем, что в случае моей/ пациента, законным 
представителем которого я являюсь/ досрочной выписки за грубое нарушение 
режима лечения, внесённые мной денежные средства, возврату не подлежат.

 /  
(подпись)_______________________________ (ФИО пациента, либо законного представителя пациента полностью)

«______ »__________________20___ Г.

 I  
(подпись)_______________________________ (ФИО медицинского работника ГБУЗ «МНПЦ борьбы с туберкулезом»)

« » 20 г.



Приложение № 2 
к Положению о порядке и условиях 
предоставления платных медицинских услуг в 
Государственном бюджетном учреждении 
здравоохранения города Москвы «Московский 
городской научно-практический Центр борьбы 
с туберкулезом Департамента здравоохранения 
города Москвы»

Журнал №__________

Журнал учета 
обращений для оказания платных медицинских услуг, оказываемых в

по адресу:_______________________________________________________

Начат: «____»__________20___ г.
Окончен: «_____»__________20___ г.

Ответственный за ведение журнала:

(ФИО, должность)



№ 
п/п

ФИО пациента Документ, 
удостоверяющий 

личность

Серия и № 
документа

Гражданство № 
амбулаторной 

карты

Дата 
обращения

Адрес регистрации

1 2 3 4 5 6 7 8



Место работы 
(при наличии)

Должность № договора на 
оказание платных 

услуг

Код оказанной 
услуги

Сумма 
договора

ФИО регистратора Подпись 
регистратора

ФИО, должность 
медицинского работника, 

оказавшего услугу
9 10 11 12 13 14 15 16



Приложение № 3 
к Положению о порядке и условиях 
предоставления платных медицинских услуг в 
Г осу дарственном бюджетном учреждении 
здравоохранения города Москвы «Московский 
городской научно-практический Центр борьбы 
с туберкулезом Департамента здравоохранения 
города Москвы»

Реестр оказания платных медицинских услуг по ГКДЦ ГБУЗ "МНПЦ борьбы с туберкулезом ДЗМ’’ оказанных в

20 г. по с« » 20 г.с « »

Должность, подпись, лица ответственного за организацию оказания платных медицинских услуг в филиалах и 
Клиниках, имеющего доверенность от имени директора Центра

Исполнитель:


